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سـال چهاردهم، شماره 28، پاییز و زمستان 1404
صــــاحب امــــتياز: دانشـــگاه كاشـــان 
عـمرانـي‌پـور علـي  دكتر  مسـئول:  مـدير 
معــماريان غلامحــسين  دكـتر  ســردبير: 
مـديـر داخــلي: دکـــتر بابــك عالـــمي

درجه علمي پژوهشي دوفصلنامه مطالعات معماري ايران طي نامه شماره 161676 مورخ 1390/08/21 دبيرخانه كميسيون نشريات علمي كشور،‌ وزارت 
علوم،‌ تحقيقات و فناوري ابلاغ گرديده است.

پروانه انتشار اين نشريه به شماره 90/23030 مورخ 91/9/7 از وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي صادر شده است.
اين نشريه حاصل همكاري مشترك علمي دانشگاه كاشان با دانشكده معماري دانشگاه تهران، دانشگاه تربيت مدرس، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه آزاد 

اسلامي واحد علوم و تحقيقات، دانشگاه شهيد رجايي، پژوهشكده فرهنگ، هنر و معماري جهاد دانشگاهي و انجمن علمی انرژی ایران است.
نشريه مطالعات معماري ايران در پايگاه استنادي علوم كشورهاي اسلامي )ISC(، پايگاه اطلاعات علمي جهاد دانشگاهي )SID(، پايگاه مجلات 

تخصصي نور )noormags.ir(، پرتال جامع علوم انساني )ensani.ir( و بانك اطلاعات نشريات كشور )magiran.com( نمايه مي‌شود.
تصاویر بدون استناد در هر مقاله، متعلق به نویسنده آن مقاله است.

)نسخه الکترونیکی مقاله‌های این مجله، با تصاویر رنگی در تارنمای نشریه قابل دریافت است.(

دوفـصلنامه علـمي دانشكده معمــاري و هنــر، دانشگاه كاشـان

عکس روی جلد: علی عمرانی‌پور                                              ويـراستار ادبي فارسي: معصومه عدالت‌پور
)ایـوان شـمالی مـدرسه پـریزاد(                                                    همـکار اجــــرایـی: فائــزه تــفرشـی

دورنـگـار:  031-55913132
نشاني دفتر نشريه: كاشـان، بلوار قطب راوندي، دانشگاه كاشان، دانـشكده معماري و هنر، كدپستي: 87317-53153
jias.kashanu.ac.ir            :پـايگاه اينترنتي                                        j.ir.arch.s@gmail.com     :رايـانــامـه

شاپای الکترونیکی:  2676-5020       

الـــــــفبا(: )بــه‌تـــرتـــــيب  تحــریــریــه  هــیـــــئت 
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  اکبـــری.  عبـــاس  دکتـــر 
دکتـــر حمیدرضـــا جیحانـــی. دانشـــیار دانشـــگاه شـــهید بهشـــتی
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حناچـــي.  پيـــروز  دکتـــر 
تهـــران دانشـــگاه  اســـتاد  حیـــدری.  شـــاهین  دکتـــر 
ویـــن دانشـــگاه  اســـتاد  ریتـــر.  مارکـــوس  دکتـــر 
دکتر محمدصادق طاهر طلوع دل. دانشیار دانشگاه تربیت دبیر شهید رجایی
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عالمـــی،  بابـــک  دکتـــر 
ـــر ـــه قط ـــن خلیف ـــد ب ـــگاه حم ـــتاد دانش ـــوف. اس ـــد الرئ ـــی عب ـــر عل دکت
کاشـــان دانشـــگاه  دانشـــیار  عمرانی‌پـــور.  علـــی  دکتـــر 
)س( الزهـــرا  دانشـــگاه  اســـتاد  کاتـــب.  فاطمـــه  دکتـــر 
دانشـــگاهی  جهـــاد  اســـتاد  كلانتـــري.  حســـين  دکتـــر 
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــرادي. اس ـــد م ـــر محم ـــر اصغ دکت
ـــران ـــت اي ـــم و صنع ـــگاه عل ـــتاد دانش ـــان. اس ـــين معماري ـــر غلامحس دکت
كاشـــان دانشـــگاه  اســـتاد  نيـــازي.  محســـن  دکتـــر 
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محراب‌های گچی قاجاری منطقۀ کاشان )1194ـ1276ق(
شیما نگهبان/ محمدرضا غیاثیان/ محمد مشهدی نوش‌آبادی

گونه‌شناسی معماری قلعه‌های تاریخی مسکون ایران
مهتاب غوریانی/ ندا سادات صحراگرد منفرد/ سید‌ عباس یزدانفر

سیر پیدایش بادگیرهای بلند برجی در خط آسمان شهر قم بر مبنای اسناد مصورتاریخی
محمد رضائی ‌ندوشن

میراث زندۀ مسکونی: چارچوبی مفهومی برای فهم و حفاظت از تداوم سکونت در خانه‌های تاریخی
ثنا یزدانی/ زهرا اهری

بررسی اثر رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد
فائزه تفرشی/ منوچهر معظمی/ نیکلاس وایز

نقش مدت‌زمان حضور، غلظت دی‌اکسید کربن و رطوبت نسبی هوا بر احساس آسایش حرارتی 
نمازگزاران در مساجد معاصر ایلام

کارن فتاحی
آسیب‌پذیری محوطۀ تخت‌جمشید در برابر تغییر آب‌وهوایی و نقش مشارکت محلی در کاهش آن

حمید فدایی/ مسعود نخعی
شهر دانشگاهی جندی‌شاپور اهواز؛ تجربه‌ای از بازتولید معماری ایرانی )از اواخر دهۀ ۱۳۴۰ تا 

انقلاب اسلامی(
سید علیرضا سیدی/ مرتضی همتی

ارزیابی برنامۀ درسی رشتۀ معماری از منظر کاربست دانش سازه بر مبنای نظریۀ یادگیری معنادار بلوم
فوزیه زینلی نصرآبادی/ نریمان فرح‌زا/ محمدرضا حافظی

مولدّ اولیۀ طراحی در معماری خانه متناسب با رفتار اسلامی بر مبنای منابع نقلی اسلام
مصطفی صیرفیان‌پور/ مسعود ناری قمی

تحلیلی بر احیای قنات‌های تهران: خوانشی انتقادی از منظر بوم‌شناسی سیاسی شهری
بهاره فراهانی/ کیانوش ذاکرحقیقی/ مهرنوش حسن‌زاده

تفاوت‌های بافت سنتی و مدرن زواره براساس نظریۀ »شهر درخت نیست«: بررسی ساختار شهر 
ارگانیک در برابر ساختار درخت‌وار

علی عبدی/ غلامحسین معماریان/ منا آذرنوش
بخش انگلیسی
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علمی‌پژوهشی

صفحات 113-127

تاریخ دریافت: 1404/7/2          تاریخ پذیرش: 1404/12/6

بررسی اثر رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد*

فائزه تفرشی**
منوچهر معظمی***
نیکلاس وایز****

چکیده
اجتماعی، شناخت فرهنگی  ارتباط  با مکان‌ها،  پیوند  تقویت  با هدف  برپایی رویداد در مکان‌  به‌معنای  رویدادسازی، 
اثر رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد،  این پژوهش، مطالعۀ  برندسازی مکان است. هدف  و تصویرسازی و 
به‌عنوان میزبان رویدادهای مختلف است. براساس ادبیات موضوع، شش هدف اصلی برای رویدادسازی در مجموعه‌ها 
و سایت‌های تاریخی معرفی می‌شود: 1. تغییر تصویر ذهنی؛ 2. پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر و خلق فرصت‌های تجربه؛ 
3. تقویت پیوندهای اقتصادی و اجتماعی در سایت‌های تاریخی؛ 4. جذب مجدد مخاطبان؛ ۵. تبدیل تجارب به خاطراتی 
قابل روایت؛ 6. ارتقای کیفیت مکان. براساس این اهداف، با تهیۀ پرسش‌نامه‌ای ترکیبی،‌ به ارزیابی و مطالعۀ رویدادها 
در محوطۀ فرهنگی سعدآباد از دیدگاه شرکتک‌نندگان در رویدادها )با تجربۀ پیشین بازدید از موزه‌ها یا بدون آن( و 
بازدیدکنندگان مجموعه )بدون تجربۀ حضور در رویدادها( پرداخته می‌شود. نتایج این پژوهش نشان می‌دهد که‌ تجربۀ 
رویدادها، در خلقِ تصویر ذهنی پررنگ و روشن از مکان، تمایل به شناخت بیشتر از مکان، خلق فرصت‌های جدید 
تجربه،‌ تقویت پیوندهای اقتصادی بیشتر با جامعه، تبدیل تجارب به پدیده‌ای قابل روایت، انگیزۀ حضور مجدد و ‌اشتراک 
بیشتر خاطرات اثر قابل توجهی گذاشته است. در پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر فرهنگی و اجتماعی، انگیزۀ ماندن در 
مکان و گذراندن زمان‌های طولانی‌تر در مکان‌ها با تغییرات مثبتی همراه بوده است که نسبت به تجارب کسانی که در 
رویدادها شرکت نکرده‌اند، ‌اختلاف چشمگیری نیست. در پاسخ‌گویی به نیازهای انسانی و بهسازی‌ها در تجربۀ هر دو 

گروه، خلل‌هایی احساس می‌شود.
کلیدواژه‌ها: 

رویداد، مکان، رویدادسازی در محوطه‌های تاریخی، سعدآباد.

∗ این مقاله مستخرج از رسالۀ دکتری نویسندۀ اول با عنوان مکان‌ها و رویدادها: تبیین عوامل موثر بر خلقِ شخصیتِ مکان توسط رویداد است که با راهنمایی 
نویسندۀ دوم و مشاورۀ نویسندۀ سوم در دانشکدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه هنر ایران در حال انجام است.

∗∗ پژوهشگر دکتری معماری، دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر ایران
m.moazzemi@art.ac.ir ،استادیار، دانشکدۀ معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر ایران، نویسندۀ مسئول ∗∗∗

∗∗∗∗ استادیار، دانشکدۀ توسعه و منابع اجتماعی،‌ دانشگاه آریزونا، آمریکا



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 28 ـ پاییز و زمستان 1404

114

پرسش‌های پژوهش
1. رویدادسازی در محوطه‌ها و مجموعه‌های تاریخی چه اهدافی را دنبال میک‌ند؟

2. رویدادسازی در محوطۀ فرهنگی سعدآباد چه اثراتی بر مکان گذاشته است؟

مقدمه
هر رویداد برای رخ ‌دادن به مکان نیاز دارد و مکان پس از وقوع رویداد، از خاطرات، انعکاس‌های جمعی و تصاویر 
مخابره‌شده از رویداد، تأثیر بسیاری می‌گیرد. رویداد راهی است تا باورهای مشترک، ارزش‌های اجتماعی و فرهنگی 
یا اتفاق و خاطره‌ای همچون پیروزی در نبردها جشن گرفته شود. این رویدادها باعث تغییر در روزمرگی و عادت‌های 
جامعه می‌شوند. بر این اساس دور از انتظار نیست که رویدادها نه‌تنها باعث سرزندگی و پویایی مکان‌ها شوند، بلکه 
فرصت‌های اقتصادی و اجتماعی زیادی را برای مردم و مکان‌ها به دنبال داشته باشند و در ادامۀ این فرصت‌ها، پویایی 

و کیفیت رفتاری تحت‌تأثیر قرار ‌گیرد. 
و  کلیساها  تاریخی  نقش  جایگزین  که  هستند  فرهنگی  و  اجتماعی  مهم  عرصه‌های  جشنواره‌ها  و  رویدادها 
گردهمایی‌های محلی‌اند؛ نه به این معنا که تنها امکان برپایی تجاربی جمعی و دوره‌ای را به وجود می‌آورند، بلکه 
به این معنا که خاطرات آن‌ها، از یک حادثۀ مهم تا جشنواره‌ای با دوره‌های تکرار معین، هرکدام به نوعی ریشه‌های 
فرهنگی، اجتماعی و آرمانی را خلق میک‌نند )Wise and Harris 2019, 102( و این خاطرات می‌توانند در حافظۀ 
جمعی باقی بمانند و به شکل‌گیری حسِ مکان کمک کنند )لطافتی و انصاری 1398، 66(. اثر این رویدادها بر مکان‌ها 
می‌تواند از افزودن مؤلفۀ پویایی به مکان آغاز شده و تا تغییر ارزش‌های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی آن مکان تا 
سال‌ها بعد ادامه پیدا ک‌ند که طیف گستردۀ این اثرات بر مکان، مفهوم »رویدادسازی« را به ادبیات حوزه‌های مرتبط 

افزوده است.
رویدادسازی، اثر رویداد بر مکان‌ را بر مبنای ظرفیت‌های اجتماعی، فرهنگی و مکانی، برنامه‌ریزی کرده و مورد 
مطالعه قرار می‌دهد. نگرش این مفهوم به‌سوی آینده است و با مرور تجارب پیشین میک‌وشد تا مسیر را برای رویدادهای 
آتی هموارتر سازد. شاید در ایران، در نظریه‌ها و مطالعات،‌ از این مفهوم به‌صورت محدود استفاده شود؛ اما در تغییر و 
تحولاتی که در ساختارهای مکانی و محتوایی رویدادها در حال وقوع است، رد پای این مفهوم قابل شناسایی است 
که بررسی علل آن خارج از چهارچوب این پژوهش است اما به‌روز بودن آگاهی جوامع و برگزارکنندگان رویدادها از 
کیفیت‌های مکانی و محتوایی رویدادهای مطرح جهان، در این امر تأثیر بسزایی دارد. با این نگاه، این پژوهش با بررسی 
رویدادهای فرهنگی کاخ سعدآباد، تلاش میک‌ند تا اثر این رویدادها بر مکان‌ را بر مبنای ظرفیت‌های اجتماعی، فرهنگی 

و مکانی مورد بررسی قرار دهد. 

1. ادبیات پژوهش
هر رویدادی، چه حادثه1 و چه واقعه،2 برای رخ دادن به مکان نیاز دارد؛ اما این تنها ارتباط میان مکان‌ها و رویدادها 
نیست. مکان هم، بستر خاطره را خلق میک‌ند و هم ازآنجاکه رویداد میراث مادی از خود بر جای نمی‌گذارد و پس 
از وقوع رویداد، مکانِ رویداد، حافظِ خاطره و تجلی‌بخش به آن است. براساس این دلایل می‌توان ادعا کرد صحبت 
کردن از رویداد بدون در نظر گرفتن مکانِ آن‌ ممکن نیست )Moazzami and Tafreshi 2026, 29(. ارتباط 
رویداد و مکان، تنها ارتباط ظرف و مظروف نیست؛ از یک طرف، رویدادها خاطراتی را خلق میک‌نند که ماهیتی 
اما امکانِ روی دادن آن‌ها واقعیتی کالبدی است که به‌عنوان ظرف وقوع رویدادها در ذهن  انتزاعی دارند  کاملًا 
رویدادها  اکثر  انتظار می‌رود که  دیگر،  ازطرف  زرآبادی 1397، 20(.  و  ماجدی،  میانرودی،  )حسنی  باقی می‌مانند 
)به‌جز حادثه‌ها( در مکان‌هایی رخ ‌دهند که ظرفیت‌ یا ویژگی‌هایی برای برپایی رویداد وجود داشته باشد. رویدادهای 
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رخ‌داده و تجربه‌شده در یک مکان، در ذهن کاربر پررنگ شده و مکانِ رویداد، محلِ عینیت یافتن و تجلی رویدادها 
و خاطرات است )نورانی 1394، 7(. با گذشت زمان و رجوع به مکان و مرور اتفاقات مشترک در زمان و مکانی 
مشخص، خاطره و حافظۀ جمعی شکل می‌گیرد )حبیبی 1384، 43(. انباشتِ ذهنی، خاطرۀ جمعی یا حافظۀ جمعی 
نیز تلاش‌ انسان و جوامع انسانی برای حفظ، نگهداری یا توقف زمان با انباشت لایه‌های تاریخی در برابر گذر سریع 

زمان است )حقیقت‌بین و زابلی‌نژاد 1404، 68(.
این  می‌شوند.  معرفی  خاطرات جمعی3  ماندگاری  و  اصلی شکل‌گیری  عامل  سه  مکان،  معنای  و  کالبد  رویداد، 
رویدادها،‌ هم محلِ وقوع رویداد را خاطره‌انگیز کرده و هم در پیوند با تجارب و خاطرات پیشین افراد قرار می‌گیرند و 
در این حالت خاطرۀ جمعی شکل می‌گیرد که در گذر زمان در خاطرِ شهروندان مانده و بخشی از هویت مشترک یک 
جامعه می‌شود )اسمعیلیان و رنجبر 1392، 101(. رویدادها در هر دو حالتِ برنامه‌ریزی‌شده )واقعه‌ها( و برنامه‌ریزی‌نشده 
)حادثه‌ها(، اتمسفری را ایجاد میک‌نند که جامعه براساس آن به مکان‌ها، معنا، اهمیت و ارزش فرهنگی می‌دهد. از این 
نظر، رویدادها می‌توانند پتانسیل بسیاری برای ایجاد تأثیرات مثبت و منفی اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی داشته باشند 

 .)Jepson and Clarke 2017(
به‌واسطۀ رویدادها، تصویر مکان غنی‌تر و چهرۀ آن دگرگون می‌شود و خاطره‌ای دیگر از مکان در شهر شکل 
می‌گیرد و به معنای فرهنگی و اجتماعی خود می‌افزاید )اهری 1393(. تأثیر رویداد بر مکانش ازطریق خاطرات و 
تصاویر مخابره‌شده در رسانه‌ها نیز می‌تواند آن‌قدر وسیع باشد که به‌عنوان ابزاری برای توسعۀ مکان‌ها و تغییرِ تصویر 
آن‌ها استفاده شود. پژوهشی با مطالعه و تمرکز بر رسانه‌های جمعی، استدلال میک‌ند که چگونگی انعکاس خاطرۀ 
رویدادها، بیشترین اثر را در جامعۀ هدفی دارد که تنها شنوندۀ رویداد هستند و فرصت تجربۀ رویداد را ندارند و این 
تصاویر و فیلم‌های منعکس‌شده در شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌ها، تصویر ذهنی مخاطب از مکان را خلق میک‌ند 
)Gong et al. 2020, 197(. رویدادها و تجربۀ رویدادها در یک موقعیت مشخص، نه‌تنها برای مخاطبانِ رویداد 
 Aquilino,( آن موقعیت را معنادار می‌سازد که ساکنان و مردم بومی نیز، نگرشی متفاوت به آنجا خواهند داشت
Harris and Wise 2021, 49(. برای یک گروه، معنا متأثر از تجربه، و برای گروهی متأثر از روایت‌های رویداد 
است که می‌تواند برای جامعه با خلقِ فرصت‌های اجتماعی و اقتصادی همراه باشد )Boyko 2007, 163(. محققانی 
دیگر استدلال میک‌نند که رویدادها با پیوند زمان، مکان و مخاطب، تصاویر و کیفیت‌هایی در ذهن مخاطب خلق 
میک‌نند که »جا« را برای مخاطب متمایز کرده و این جای تجربه‌شده برای مخاطب به »مکانِ« معناداری تبدیل 
را می‌توان  )Rebolledo 2012( که توجه و تمرکز غالب پژوهش‌های مرتبط در معماری و شهرسازی  می‌شود 
در جست‌وجوی مفهوم مکان به‌واسطۀ این معنا دانست. اثرات فراوان رویدادها بر مکان‌ها و منظر ذهنی مردم از 
مکان‌ها، نگاه پژوهشگران را با این موضوع درگیر کرد که با خلق فرصت‌های تجربه با برپایی رویدادها و یا زنده 
ک‌ردن خاطرات قابل روایت رویدادها، این فرصت‌ها توسعه یافت و مفهوم رویدادسازی براساس این نگاه خلق شد 

.)Wise and Harris 2019, 111(
»رویدادسازی«4 به‌عنوان راهی برای تبدیل شهرها و مکان‌ها به فضاهایی با رویدادهای دائم یاد می‌شود و اعتقاد 
بر این است رویدادسازی می‌تواند محدودیت‌های مکانی برای رویدادها را مدیریت کند و بر کیفیت‌های مکانی ـ زمانی 
اثر بگذارد )Richards and Palmer 2012(. ریشه‌های آن را می‌توان در نگاهی دانست که به دنبال کشف چرایی و 

چگونگی معنا یافتن برخی خاطرات )در نگاه فردی و جمعی( و مکان‌ها و اشیای مرتبط با آن خاطرات است. 
رویدادسازی به‌عنوان فرایندی تعریف شده است که خلقِ مکان5 با فعالیت‌ها و تجربه‌های فرهنگی دنبال می‌شوند 
 Smith et al. 2021,( و راهی است که می‌تواند به نیازهای متغیر شهر، مخاطب و ساکنان بومی به‌درستی پاسخ دهد
225(. در گروهی از تلاش‌های مرتبط با رویدادسازی، استدلال بر این است که مکان‌های میراثی به‌عنوان دروازه‌هایی 
به گذشته عمل میک‌نند و فرصتی بی‌نظیر برای مشاهده و آموزش فراهم می‌سازند )Williams 2014, 74(. بااین‌حال، 
حفاظت و نگهداری آن‌ها به شناخت و ارتباط مداوم جامعۀ محلی نیاز دارد که این امر ازطریق رویدادها و توسعه و 
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گسترش پیوندهای اقتصادی و اجتماعی با مکان‌ها میسر می‌شود )Rezapouraghdam et al. 2024, 4(. با مطالعۀ 
رویدادهای دوره‌ای در گرینویچ و ادینبرو، مهم‌ترین اهداف رویدادسازی افزایش ارتباط جامعۀ بومی با مکان، افزایش 
احساس تعلق به مکان، خاطره‌سازی و خلق روایت دربارۀ مکان‌ها به‌واسطۀ رویدادها برای مکان‌ها تعریف شده است و 
این راه روشی ماندگار برای حفاظت از سایت‌ها و مجموعه‌های تاریخی معرفی می‌شود. این نگاه با تأکید بر پیوند بیشتر 
مردم بومی با سایت‌های تاریخی و تقویت آورده‌های اقتصادی به‌واسطۀ رویدادها در مکان‌ها، در تلاش برای اثبات 
 .)Smith, Carnegie, and Robertson 2006( جایگاه مردم محلی در حفظ و ماندگاری مکان‌ها در طول زمان است
اسمیت رویدادها و جشنواره‌ها را به‌عنوان ابزاری برآمده از شرایط فرهنگی جامعه برای احیای فضای شهری می‌داند 
)Smith 2015,14(. در واقع راه و تلاشی برای قرار دادن جشنواره‌های شادی در فضاهای مرکزی شهر همچون 
پار‌کها و میادین است که به جذب خانواده‌ها، بازدیدکنندگان و مردم محلی برای ایجاد اجتماعات و برپایی جشن‌ها و 

 .)Chalip 2006, 109( آیین‌های اجتماعی منجر می‌شود
در خلقِ تجربه‌های رویدادسازی، مکان، هنگامی می‌تواند با تجارب معناساز و ماندگار مواجه شود که افراد بتوانند 
تجربه‌ای جدید داشته که برای گروهی لحظاتی بدون درگیری با زمان تجربه‌شده6 داشته و گروهی دیگر تصاویر و 
خاطرات این تجارب را دریافت کنند. این‌گونه دو گروه در جامعه درگیر خواهند شد: گروه اول به‌واسطۀ تجربۀ متفاوت 
مکان و گروه دوم به‌واسطۀ روایت‌های کلامی یا بصری از مکان )Lassota et al. 2025, 1(. در هر دو گروه تصویر 
ذهنی براساس افزایش آگاهیِ هدفمند خلق شده و در حافظۀ آنان باقی می‌ماند که می‌تواند نگرش‌ها را نسبت به مکان 
و رویدادهای آینده تغییر دهد؛ یعنی انتظار می‌رود که خاطرۀ رویداد برای تجربهک‌نندگان یا راویان، نه تجربه‌ای دور،‌ که 
تجربه‌ای زنده و شفاف باشد. تأثیر رویدادسازی در آنجایی پررنگ می‌شود که تلاش میک‌ند این تصاویر ذهنی براساس 
ساختارهای فرهنگی و ارزش‌های مکانی ایجاد شده تا برندسازی و خلقِ شخصیت برای مکان متناسب با ارزش‌های 

.)Wise and Harris 2019, 17( ازپیش‌تعیین‌شده اتفاق بیفتد
ارزش‌های  و  زنده‌ کردن خاطرات  تا  تجربه،  ازطریق  مردم  و  پیوند مکان  برای  رویدادها  برپایی  از  رویدادسازی 
فراموش‌شده به‌واسطۀ تجربه یا روایت را در بر می‌گیرد )Smith 2015, 12( و تلاش میک‌ند تا تجارب و ارزش‌های 
اجتماعی را به پدیده‌ای قابل روایت تبدیل کند. چیزی قابل روایت است که رخ داده باشد و به‌سبب رخ ‌دادن اتفاق، 
پاسخی برای زمان )کِی( و مکانِ رخ‌ دادن )کجا( نیز ارائه ک‌ند )Szurek 2025, 134; Jakob 2013,449(. تبدیل 
خانه‌های مشاهیر به موزه‌ها و یادمان‌سازی‌های مشابه، تجاربی است که در دیدگاه دوم بر مبنای تعبیر رویدادسازی قابل 
بررسی است )Hauptfleisch 2016, 57; Smith, Carnegie, and Robertson 2006(. در این نگاه، رویدادسازی 
راه و منطقی است که تلاش میک‌ند تا تنها از توانِ روایتی برای ارتقا کیفیت مکان با زنده کردن و خلقِ ارزش‌ها و 
خاطرات اجتماعی و فرهنگی استفاده نماید )Barber-Kersovan 2024(. نمونۀ این موضوع را می‌توان یادمانی دانست 
که در ساحل دانوب،7 برای کشتار یهودیان در جنگ جهانی دوم اجرا شده است. در این نمونه، پررنگ شدن مؤلفۀ اتفاق، 
توسط ایده‌پردازان و سازندگان، برگ جدیدی از خاطرات را یادآوری و حفظ میک‌ند که پیوندهای مشترک اجتماعی میان 
 .)Fiser 2013; Lepofsky and Fraser 2003( مردم خلق کرده و واقعیت این اتفاق را به معرض نمایش درمی‌آورد
میان این دو نگرش در رویدادسازی )یعنی »یادمان‌سازی«‌ و »روایت رویدادهای پیشین و برپایی رویداد«(، این پژوهش 
متمرکز بر نمونه‌ای است که با برپایی رویدادهای فرهنگی و فرصت‌های تجربه در تلاش برای بهبود و ارتقای کیفیت 

مکان و خلقِ تصویر جدیدی از مکان در نگاه مردم است.
براساس چگونگی رویدادسازی و اهداف آن مرور و  با رویدادسازی  آراء مرتبط  تا  در جدول ۱ تلاش می‌شود 

جمع‌بندی شود.
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جدول ۱: مرور چگونگی رویدادسازی براساس اهداف مورد نظرِ صاحب‌نظران
صاحب‌نظرانچگونگی رویدادسازیاهداف رویدادسازی برای مکان

تغییر تصویر ذهنی از مکان با افزایش آگاهی افراد )متناسب 
با ساختارهای فرهنگی و ارزش‌های مکانی(

خلق فرصت تجربه بدون دغدغۀ زمان و به اشتراک گذاشتن 
تصاویر و خاطرات این تجارب و درگیری به‌واسطۀ تجربه و 

روایت‌های کلامی یا بصری رویداد
Wise and Harris 2019

پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر جامعه در مکان و تجربه‌های 
Smith, Vodicka et al. 2021خلقِ مکان با فعالیت‌ها و تجربه‌های فرهنگیجدید

تقویت پیوندهای اقتصادی و اجتماعی جامعۀ محلی با 
سایت‌ها و مجموعه‌های تاریخی

فراهم آوردن فرصت‌های مشاهده و آموزش و تجارب جدید 
در مکان

Rezapouraghdam, Akhshik et al. 2024;

Smith, Carnegie et al. 2006

Smith 2015خلق ساختار و تجربه‌ای برآمده از شرایط فرهنگی جامعهاحیای فضای شهری با انگیزۀ جذب مجدد کاربران

برپایی رویداد برای پیوند مکان و مردم )تجربه(تبدیل تجارب و ارزش‌های اجتماعی به پدیده‌ای قابل روایت
زنده ک‌ردن خاطرات و ارزش‌های فراموش‌شده )روایت(

Smith, Carnegie et al. 2006;

 Jakob 2013;

Smith 2015, Szurek 2025

ارتقای کیفیت مکان و بهسازی‌ها با اولویت پاسخ‌گویی به 
نیازهای انسانی

ارتقای کیفیت مکان با زنده ک‌ردن و خلقِ ارزش‌ها و خاطرات 
اجتماعی و فرهنگی با استفاده از توانِ روایتی

Barber-Kersovan 2024

براساس مرور پیشینۀ مرتبط با این پژوهش، رویدادها می‌توانند خاطراتی را از مکان‌ها ایجاد کنند که جامعه براساس 
آن به مکان، معنا، اهمیتِ فرهنگی و ارزش می‌بخشد. بر این اساس و با توجه به شأن و ظرفیت هر مکان، برپایی 
رویداد می‌تواند راهکار مؤثری برای تقویت پیوند افراد با مکان‌ها و محوطه‌های تاریخی باشد. این نگرش در خلق خاطرۀ 
جمعی، رویدادسازی نامیده شد که اهداف خاص خود را دنبال کرده و دستاوردهایی را براساس بستر اجتماعی موجود 
انتظار دارد. با این نگاه، مطالعۀ تجربه‌های رویدادسازی در مکان‌ها و محوطه‌های تاریخی می‌تواند تصویر روشنی از 
دستاوردها و نقاط ضعف و قوت در بستر اجتماعی ایران ارائه دهد. با مرور پیشینه برای ما روشن شد که از رویدادسازی 
در محوطه‌های تاریخی انتظار می‌رود که تصویر ذهنی کاربران از آن مکان را برای بهتر شدن، تغییر دهند؛ مکان را 
برای نیازهای متغیر جامعه پاسخ‌گو معرفی کرده و فرصت‌های جدید تجربه خلق کنند؛ با تقویت پیوندهای اقتصادی و 
اجتماعی در محوطه‌‌های تاریخی شرایط مکان را ارتقا بخشند؛ عاملی برای جذب و مراجعۀ مجدد کاربران به مکان‌ها 
شوند؛ تجربۀ رویداد در مکان به خاطره‌ای قابل روایت از مکان‌ تبدیل شوند و به ارتقای کیفیت مکان کمک کند. بر 
این اساس، محوطۀ فرهنگی سعدآباد، به‌عنوان یکی از محوطه‌های تاریخی ایران،‌ که تقریباً هرساله میزبان برپایی 

رویدادهاست برای مطالعه انتخاب شده و دستاوردهای آن از منظر رویدادسازی مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 

2. انتخاب نمونۀ موردی 
هدف این بخش، توضیح چرایی انتخاب کاخ سعدآباد به‌عنوان مکان مطالعه و تبیین نوع رویدادها یا ویژگی رویدادهای 
این مجموعه در این مطالعه است. از میان محوطه‌ها و مجموعه‌های تاریخی تهران، مجموعۀ سعدآباد، یکی از اولین 
مجموعه‌های تاریخی در تهران است که با برگزاری رویداد، تجربه‌های جدیدی در مکان خلق کرده است و نیز یکی از 
دلایل آن آمفی‌تئاتر روبازی است که پس از برگزاری تئاتر هفت شهر عطار، به ایوان عطار شهرت یافت. تجربۀ متنوع 
رویدادها، برای این مجموعه، شخصیتی ایجاد کرده است که برپایی رویدادها در آن دور از انتظار و یا تجربه‌ای بدیع 
نبوده و به‌عنوان مکانِ رویداد، گزینه‌ای قابل توجه برای برنامه‌ریزان رویدادهاست. این انباشتِ تجربه‌ها در این مجموعه 

عاملی مشوّق برای انتخاب این مجموعه و مطالعۀ اثر رویدادها بر آن است.
مرور تجربۀ رویدادها در چند دهۀ اخیر، طیف متنوعی از رویدادها را پوشش می‌دهد. از برپایی انواع نمایش‌ها، 
کنسرت‌ها، بازارچه‌های خیریه و صنایع‌دستی و رونمایی از مجموعه‌های موسیقی، تصویری و کتاب‌ها تا نشست‌های 
محدود علمی، سخنرانی‌ها، هنر اقوام، کتاب‌خوانی، نمایش‌های آیینی و بحث آزاد در پیشینۀ رویدادهای رخ‌داده در نقاط 
مختلف این مجموعه دیده می‌شود. برای این پژوهش نیز ضروری است تا مواجهۀ خود با این طیف وسیع رویدادها و 



تجربه‌ها روشن کند. براساس مرور پیشینه، »زنده و پررنگ بودن خاطرۀ رویداد در یک مکان برای کاربر« مهم‌ترین 
عاملی است در روایتِ رویداد اثرگذار است )Wise and Harris 2019, 17(. در توضیح »زنده بودن یک تجربه«، بیان 
شده که »تجربه‌ای زنده است که افراد تصویر روشنی از آن تجربه در مکان داشته، به‌گونه‌ای که اولین تصویر ذهنی 

.)Till and Robinson 2025, 268( »افراد را از مکان تشکیل دهد و گروهی از افراد دراین‌باره هم‌تجربه‌اند
با این تعاریف، مهم است که کاربر تجربه‌ای زنده و پررنگ از رویدادی در محوطۀ سعدآباد داشته باشد که برای 
شناخت روشن‌ترِ تجربۀ شخصی افراد و شناخت تصاویر ذهنی آنان، استفاده از پرسش‌نامه‌ راه‌حل منتخب این پژوهش 
خواهد بود. از یک طرف، با استفاده از تعبیر »رویداد« در پیشبردِ پرسش‌نامه‌ها، ذهن کاربران گروه زیادی از رویدادها، 
همچون بازارچه‌ها و رونمایی از آثار و بسیاری از نشست‌ها را از مفهوم رویداد جدا می‌سازد و در بیان تجارب خود، 
عموماً تجاربی را »رویداد«، معرفی و عنوان میک‌نند که اتفاقِ متفاوتی بوده و توسط رسانه‌ها و فضای مجازی همچون 
کنسرت‌ها و تئاترها به عموم مردم شناسانده شده‌اند. با توجه به نقش مؤثر رسانه‌ها و تبلیغات در رویدادهای فرهنگی، این 
پژوهش، تمرکز خود را بر این گروه از رویدادها قرار می‌دهد. ازطرف دیگر، این پژوهش رویدادهایی را هدف قرار می‌دهد 
که افراد به‌قصد حضور یا شرکت در آن‌ها، به مجموعۀ سعدآباد مراجعه کرده‌اند و بر همین اساس، رویدادهایی همچون 
فروش صنایع‌دستی و محصولات فرهنگی که در برخی سال‌ها، هم‌زمان با تعطیلات سال نو در مسیر بازدیدکنندگان 

این مجموعه برپا شده‌اند، در دامنۀ مطالعۀ این پژوهش‌ نیستند.
بر این اساس این پژوهش در پیشبرد خود، متمرکز بر مکان شده و تلاش میک‌ند به کمک پرسش‌نامه دریابد که 
تجربۀ حضور فرد، به‌واسطۀ حضور در رویدادی خاص، بازدید از موزه‌ها یا هر دو بوده است و با اطلاع از این موضوع 
تفاوت دیدگاه‌ها و شناخت گروه‌های مختلف شرکتک‌ننده و بازدیدکنندۀ موزه را براساس تغییر مؤلفۀ »تجربۀ رویداد« 

مورد مطالعه و ارزیابی قرار دهد. 

3. روش انجام پژوهش
این پژوهش با روش کیفی انجام شده است. هدف آن، روشن شدن اثری است که رویداد بر نگرش بازدیدکنندگان و 
مراجعانِ محوطۀ فرهنگی سعدآباد داشته است. بنابراین، روش پژوهش مبتنی‌بر مطالعۀ موردی است که به کشف و 
تحلیل مؤلفه‌های تأثیرگذار در دستیابی به اهداف رویدادسازی بر کاربران می‌پردازد. در ابتدا، با مرور پیشینه، ارتباط میان 
»رویداد« و »رویدادسازی« به‌عنوان منطقی مهم و مؤثر در چگونگی تجربۀ مکان‌ها به‌واسطۀ رویدادها و اثر آن‌ها بر 
مکان‌ها روشن می‌شود. سپس، به واکاوی تجارب افراد در ارتباط با رویدادهای این مکان‌ها می‌پردازد. داده‌های این 
پژوهش از مطالعات اسنادی، مشاهدۀ میدانی و پرسش‌نامه‌های کیفی گردآوری شده‌اند. در مطالعات اسنادی، به بررسی 
مقالات علمی، کتاب‌ها، و اسناد پرداخته شده است. در مشاهدۀ میدانی، به بررسی محیط و مکانِ رویداد برای تسلط 
بیشتر در تهیۀ پرسش‌نامه و درک تجارب پرداخته شده است. در پرسش‌نامه‌ها نیز تلاش شده است تا با پرسش‌نامه‌ای 
ترکیبی از سؤالات تفسیری و گزینه‌ای، به بررسی ادراک مخاطبان از تجربۀ رویدادها در مجموعه‌ای تاریخی پرداخته 
شود. بر این اساس، برای تحلیل پاسخ‌ها از تحلیل آماری و تحلیل مضامین استفاده می‌شود. مطالعۀ نمونه‌های موردی 
 Rezapouraghdam et al. 2024; Smith et al. 2021; Smith, Carnegie, and Robertson( در پژوهش‌‌های
2006(، تحلیل مضامین در مطالعات )Richards and Palmer 2012; Wise and Harris 2019( و ترکیب این 
روش‌ها در پژوهش‌های )Barber-Kersovan 2024; Szurek 2025( که در ادبیات موضوع بررسی شده‌اند به کار 
گرفته شده است. بر این اساس در این پژوهش نیز ابتدا نمونۀ موردی مطالعه شده و سپس تلاش می‌شود تا اثر تجربه 
و خاطرۀ رویداد را در دسترسی به اهداف رویدادسازی را مورد بررسی قرار دهد که برای شناخت روشن‌ترِ تجربۀ شخصی 

افراد و شناخت تصاویر ذهنی آنان، استفاده از پرسش‌نامه‌ راه‌حل مناسب این پژوهش خواهد بود.
برای ارزیابی تجربۀ رویدادهای پیشین در کاخ سعدآباد براساس دیدگاه‌های رویدادسازی تلاش شد تا با تعیین دو 
گروهِ تجربهک‌نندگان رویدادها و بازدیدکنندگان رویدادها، در جامعۀ آماری چهل‌نفره، پرسش‌نامه‌ای برخط و به‌صورت 



دو فصلنامه معماری ایرانی
شماره 28 ـ پاییز و زمستان 1404

119

ترکیبی از پرسش‌های تفسیری و پرسش‌های چهارگزینه‌ای تهیه شود. براساس این پرسش‌نامه تلاش شد تا اهداف 
رویدادسازی در مکان‌ها در دیدگاه کاربران مورد مطالعه قرار گیرد. پاسخ‌های دریافت‌شده از کاربران، گروه جدیدی را 
خلق کرد که شامل افرادی است که در رویدادها شرکت کرده‌اند اما تجربۀ بازدید از موزه‌ها و محوطۀ مجموعۀ سعدآباد 
را نداشته‌اند. بر این اساس، نتایج در سه گروه قرار می‌گیرد: 1. شرکتک‌نندگان در رویداد‌ها با تجربۀ بازدید از مجموعۀ 
سعدآباد؛ 2. شرکتک‌نندگان در رویدادها بدون تجربۀ بازدید از مجموعۀ سعدآباد؛ 3. بازدیدکنندگان از موزه‌ها. بنابراین، 

یافته‌ها از پرسش‌نامه‌ها، با این دسته‌بندی ارائه خواهد شد.
براساس توضیحات بالا، پرسش‌نامه‌ای تهیه شده و به بازدیدکنندگان موزه‌ها به‌صورت چاپی ارائه شده و برای 
گروهی از کاربران به‌صورت برخط ارسال شده و پاسخ‌ها جمع‌آوری شده است. در جدول 2، نمونه‌ای از پرسش‌نامه برای 

روشن شدن ساختار آن ارائه شده است.

جدول 2: فهرست پرسش‌ها، هدف از طرح پرسش و نحوۀ دسته‌بندی اطلاعات

اهداف رویدادسازی
نحوۀ دسته‌بندی اطلاعاتپرسش‌هاهدف از طرح پرسش)براساس جدول ۱(

تجربۀ شما در مجموعۀ سعدآباد شامل کدام موارد زیر است؟دسته‌بندی تجربۀ افراد
تشکیل سه گروه از جامعۀ آماری1. بازدید از موزه‌ها؛ 2. شرکت در رویدادها؛ 3. هر دو

تصویر ذهنی از مکان

شناخت پررنگ‌ترین تصویر ذهنی 
کاربران

با شنیدن نامِ مجموعۀ سعدآباد، اولین چیزی که به ذهن شما می‌رسد 
تحلیل و دسته‌بندی محتوا وابسته چیست؟

به پاسخ کاربران
براساس سؤال پیشین،‌ چرا این تصویر در ذهن شما مانده است؟دلیل پررنگی این تصویر ذهنی

جست‌وجوی بیشتر و کنجکاوی 
دربارۀ مکان

آیا بعد از تجربه‌تان در مجموعۀ سعدآباد )بازدید از موزه، شرکت در 
رویداد یا هر دو( دغدغه‌ای برای شناخت بیشتر و جست‌وجوی بیشتر 

دربارۀ مکان و پیشینۀ آن برای شما ایجاد شد؟ 1. بله؛ 2. خیر

تحلیل آماری بسته به پاسخ 
کاربران

خلق تجربه‌های جدید

خاطره‌انگیزترین تجربه در این 
پررنگ‌ترین خاطرۀ شما در مجموعۀ سعدآباد چیست؟مکان

تحلیل و دسته‌بندی محتوا وابسته 
به پاسخ کاربران فرصت‌های جدید تجربه برای 

گذراندن زمانی طولانی‌تر در مکان
پس از شرکت در رویداد یا بازدید از موزه، درگیر تجربه‌ای دیگر 
همچون خرید، پیاده‌روی و گشتن بیشتر در مجموعه و... شدید؟

تقویت پیوندهای 
اقتصادی 

تجربۀ خرید از غرفه‌های 
صنایع‌دستی و کافه‌ها و سایر 

واحدهای تجاری در مجموعه یا 
پیرامون مجموعه

آیا تجربۀ خرید از غرفه‌های صنایع‌دستی و کافه‌ها و سایر واحدهای 
تجاری در مجموعه را پیش یا پس از حضور در رویداد/بازدید از موزه 

داشته‌اید؟ 1. بله؛ 2. خیر
تحلیل آماری بسته به پاسخ 

کاربران

انگیزۀ حضور مجدد 
آیا مجدد در این مجموعه حضور خواهید یافت؟ 1. بله؛ 2. خیرامکان حضور مجدد

انگیزۀ تجربۀ مجدد در مجموعه 
تحلیل و دسته‌بندی محتوا وابسته انگیزۀ شما برای حضور مجدد در این مجموعه چه خواهد بود؟سعدآباد

به پاسخ کاربران

روایت تجارب 

اشتراک تجارب در مکان با 
دیگران

آیا تجارب خود در مکان را با دیگران به اشتراک گذاشته‌اید؟ 1. بله؛ 
2. خیر

تحلیل آماری بسته به پاسخ 
کاربران

اشتراک تجاربتان با روایت و بیان خاطرات بوده یا نمایش تصاویر نوع اشتراک تجارب
)همچون اشتراک در فضای مجازی و...( مرتبط به دیگران؟

پاسخگویی به نیازهای 
انسانی

تمایل به گذراندن زمان بیشتر 
در مکان

آیا شرایط و تمایل برای گذراندن زمان بیشتر در مکان وجود داشت؟ 
1. بله؛ 2. خیر

پاسخ‌گویی به نیازها و خدمات 
در مجموعه

آیا این مجموعه توانایی پاسخ‌گویی به نیازهای اولیه و در لحظه‌تان 
را داشت؟
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4. ارتباط میان مکان و رویداد در تجارب مجموعۀ سعدآباد
از دیدگاه برنامه‌ریزی و مدیریت رویدادها، رویدادهای برگزارشده در کاخ سعدآباد را می‌توان عمدتاًَ در گروه رویدادهای 
آیینی، ‌اقتصادی و فرهنگی قرار داده که از منظر مدیریت، برنامه‌ریزی‌شده و موقت هستند. براساس دیدگاه اسمیت، 
گروهی از این رویدادها، رویدادهایی با قرارگیری مخاطب در یک جایگاه ثابت‌ است و با تغییراتی در کالبد موجود، 
شرایطی را برای برگزاری رویداد فراهم میک‌نند. گروهی دیگر در مسیر و جریان حرکت مخاطب، امکان عرضۀ 
محتوا را فراهم کرده و گروه دیگر، نقاط تمرکزی هستند که تلاش میک‌نند توجه کاربر را جلب و باعث توقف او 
شوند (Smith 2015,110). در جدول 3 تلاش شده است تا ویژگی‌ها و ساختار فضاییِ مورد انتظار این رویدادها 

نمایش داده شود.
بازۀ زمانی شکل‌گیری این رویدادها خارج از زمان فعالیت موزه‌ها بوده و بازدید از موزه‌ها، ممکن است با تغییر 
و خدماتی  تجاری  واحدهای  برای  اقتصادی  رویدادها، فرصت‌هایی  این  برگزاری  باشد.  معمول همراه  ورودی‌های 
مختلف ایجاد میک‌ند که براساس سلیقۀ مشترک گروهی از مردم در هنر، فرهنگ و ارزش‌های اجتماعی می‌تواند 
مشارکت گروهی از مخاطبان را جذب کند و امکان تجربۀ محدودۀ معیّنی از کاخ سعدآباد را در بازۀ زمانی غیرمعمول، 
با ساختار و ویژگی‌های ظاهری متفاوتی را فراهم نماید. در طی این رویداد‌ها بعضاً تلاش می‌شود تا جدارۀ بنا به بخشی 
از نمایش تبدیل شود یا صحنه‌ای برای اجرا باشد. استفاده از نورپردازی، بازی با سایه و نور، الحاق سازه‌های موقت 

برای تردد و هم‌ترازی عرصۀ بنا را می‌توان تلاشی برای همبستگی رویدادها با بنا و عرصۀ بنا دانست.

تصویر 1: نمونه‌ای از پرانعکاس‌ترین رویدادهای اخیر در محوطۀ سعدآباد بالا: کنسرت نمایش سی. پایین: کنسرت‌ها
)ایسنا، همشهری و هنر آنلاین(.
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جدول 3: جمع‌بندی ویژگی رویدادهای محوطۀ فرهنگی سعدآباد براساس ارتباط میان مکان و رویداد

الگوی شکل‌گیری تأثیر بر سایر عملکردهازمینۀ شکل‌دهیِ رویدادکالبدنوع رویداد

گی
رهن

تاً ف
مد

ع

شده
زی‌

ه‌ری
رنام

ب

قت
استفاده از کالبد موجود و مو

ایجاد تغییرات با استفاده 
از سازه‌های موقت

سلیقۀ هنری/ موسیقیایی 
مشترک

محدود شدن دسترسی به بنا از ی‌کسو در بازۀ 	•
زمانی فعالیت موزه

باز بودن دسترسی‌های دیگر موزه	•
برگزاری رویداد پس از پایانِ زمان 	•

فعالیت موزه

جایگاه ثابت مخاطب، پرداخت ورودی

هی
شگا

مای
 و ن

دی
صا

 اقت
دتا

عم

شده
زی‌

ه‌ری
رنام

ب

قت
مو

استفاده از کالبد موجود و 
ایجاد تغییرات با استفاده 

از سازه‌ها و مبلمان 
موقت

ایجاد فرصت‌های عرضۀ 
کالا و خرید صنایع‌دستی و 

کالاهای فرهنگی

استفاده از برخی از مسیرهای دسترسی به 	•
موزه‌ها برای برپایی فضاهای رویدادهای 

اقتصادی
باز بودن دسترسی‌های دیگر موزه	•
هم‌زمان بودن رویداد با زمان فعالیت 	•

موزه‌ها

نی
ً آیی

دتا
عم

شده
زی‌

ه‌ری
رنام

ب

قت
مو

تعیین نقاطی مشخص 
در محوطه‌ها برای 

نمایش محدود آیینی و 
فرهنگی

ریشه‌های فرهنگی و 
اجتماعی

بدون مزاحمت برای سایر عملکردها	•
برای ایجاد نشاط در محوطه و مسیرهای 	•

بازدید برای کاربران و بازدیدکنندگان

5.یافته‌های پژوهش
برای ارزیابی تجربۀ رویدادهای پیشین در کاخ سعدآباد براساس دیدگاه‌های رویدادسازی تلاش شد تا با تعیین دو گروهِ 
تجربهک‌نندگان رویدادها و بازدیدکنندگان رویدادها، در جامعۀ آماری چهل‌نفره، پرسش‌نامه‌ای برخط و به‌صورت ترکیبی 
از پرسش‌های تفسیری و پرسش‌های چهارگزینه‌ای تهیه شود. براساس این پرسش‌نامه تلاش شد تا اهداف رویدادسازی 
در مکان‌ها در دیدگاه کاربران مورد مطالعه قرار گیرد. پاسخ‌های دریافت‌شده از کاربران، گروه جدیدی را خلق کرد که 
شامل افرادی است که در رویدادها شرکت کرده‌اند اما تجربۀ بازدید از موزه‌ها و محوطۀ مجموعۀ سعدآباد را نداشته‌اند. 
بر این اساس، نتایج در سه گروه قرار می‌گیرد: 1. شرکتک‌نندگان در رویداد‌ها با تجربۀ بازدید از مجموعۀ سعدآباد؛ 2. 
شرکتک‌نندگان در رویدادها بدون تجربۀ بازدید از مجموعۀ سعدآباد؛ 3. بازدیدکنندگان از موزه‌ها. بنابراین، یافته‌ها از 

پرسش‌نامه‌ها، با این دسته‌بندی ارائه خواهد شد. 
براساس جدول 1 در جمع‌بندی مرور پیشینه، شش هدف اصلی‌ در رویدادسازی شناسایی شد که عبارت‌اند از: 1. 
تغییر تصویر ذهنی از مکان؛ 2. پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر و خلق فرصت‌های تجربه؛ 3. تقویت پیوندهای اقتصادی و 
اجتماعی در سایت‌های تاریخی؛ 4. جذب مجدد مخاطبان؛ ۵. تبدیل تجارب به خاطراتی قابل روایت؛ 6. ارتقای کیفیت 
مکان. تصویر ذهنی، براساس اولین تصویر و خاطره‌ای خلق می‌شود که با شنیدنِ نام مکان در ذهن مخاطب ایجاد 
می‌شود و این تصاویر ذهنی در اولین آشنایی‌ها با مکان‌ها می‌توانند با دغدغه‌هایی برای جست‌وجو و مطالعۀ بیشتر 
مکان‌ها همراه باشد )Behmanesh and Brown 2025(. در جدول 4 تلاش می‌شود تا اطلاعات به‌دست‌آمده از 

پرسش‌نامه‌ها برای شش هدف اصلی رویدادسازی و براساس پرسش‌های ارائه شود.
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جدول 4: جدول یافته‌های به‌دست‌آمده از پرسش‌نامه‌ها

اهداف اصلی 
شرکتک‌نندگان رویداد با تجربۀ پیشین پرسشرویدادسازی

بازدید از موزه
شرکتک‌نندگان رویداد بدون تجربۀ 

بازدیدکنندگان موزه‌هاپیشین بازدید از موزه

تغییر تصویر 
ذهنی از مکان

از بازدید موزه‌ها )تعداد: 3(اولین تصویر ذهنی
از تجربۀ رویدادها )تعداد: 7(

از محوطه و باغ )تعداد: 1(
از تجربۀ رویدادها )تعداد: 8(

از جریان تاریخی مجموعه )تعداد: 1(

از موزه‌ها )تعداد: 8(
از باغ و محوطه )تعداد: 4(

از تصاویر و رسانه‌ها )تعداد: 6(
از جریان تاریخی مجموعه )تعداد: 2(

دلیل پررنگی این تصویر 
ذهنی

به‌دلیل محتوای رویداد )تعداد: 2(
به‌دلیل شرایط و کیفیت مکان در حین 

رویداد )تعداد: 7(
به‌دلیل اشیای تاریخی و چیدمان فضای 

موزه )تعداد: 1(

به‌دلیل محتوای رویداد )تعداد: 3(
به‌دلیل شرایط و کیفیت مکان در حین 

رویداد )تعداد: 6(
به‌دلیل شرایط مکان )بدون ارتباط با 

محتوای رویداد( )تعداد: 1(

به‌دلیل اشیای تاریخی و چیدمان 
فضای موزه )تعداد: 7(

به‌دلیل اشیای تاریخی و چیدمان 
فضای موزه )تعداد: 5(

به‌دلیل تصاویر دریافت‌شده از رسانه‌ها 
)تعداد: 8(

جست‌وجوی بیشتر و 
کنجکاوی دربارۀ مکان

پاسخ بله )تعداد: 7(
پاسخ خیر )تعداد: 3(

پاسخ بله )تعداد: 9(
پاسخ خیر )تعداد: 1(

پاسخ بله )تعداد: 8(
پاسخ خیر )تعداد: 12(

پاسخ‌گویی به 
نیازهای متغیر 
کاربر در مکان 
و تجربه‌های 

جدید

خاطره‌انگیزترین تجربه در 
این مکان

تجربۀ رویداد )تعداد: 5(
تجربۀ مکان در زمانی متفاوت8 

)تعداد: 4(
بازدید موزه‌ها )تعداد: 1(

تجربۀ رویداد )تعداد: 6(
تجربۀ شرایط متفاوت اقلیمی در 

جریان رویداد9 )تعداد: ۶(

بازدید موزه‌ها )تعداد: 8(
جریان‌های تاریخی مرتبط با موزه‌ها 

)تعداد: 7(
تجربۀ شرایط خاص اقلیمی در مکان 

)تعداد: 3(
خاطرات شخصی افراد در مکان10 

)تعداد: 2(

فرصت‌های جدید تجربه برای 
گذراندن زمانی طولانی‌تر 

در مکان

کافه‌ها و پاتوق‌های ایجادشده به‌واسطۀ 
رویدادها )تعداد: 7(

پیاده‌روی در مجموعه )تعداد: 3(

کافه‌ها و پاتوق‌های ایجادشده 
به‌واسطۀ رویدادها )تعداد: 8(

صحنه‌ها و صفحه‌های عکاسی 
)تعداد: 2(

پیاده‌روی در مجموعه )تعداد: 6(
دیدار موزه‌ها )تعداد: 12(

عکاسی در/ از مجموعه )تعداد: ۱(
دریافت اطلاعات تاریخی )تعداد: ۱(

پیوندهای 
اقتصادی با 

مجموعه‌های 
تاریخی

تجربۀ خرید از غرفه‌های 
صنایع‌دستی و کافه‌ها و سایر 
واحدهای تجاری در مجموعه 

یا پیرامون مجموعه

پاسخ بله )تعداد: 8(
پاسخ خیر )تعداد: 2(

پاسخ بله )تعداد: 7(
پاسخ خیر )تعداد: 3(

پاسخ بله )تعداد: 12(
پاسخ خیر )تعداد: 8(

انگیزۀ حضور 
مجدد در 
مجموعه

پاسخ بله )تعداد: 7(امکان حضور مجدد
پاسخ خیر )تعداد: 3(

پاسخ بله )تعداد: 9(
پاسخ خیر )تعداد: 1(

پاسخ بله )تعداد: 10(
پاسخ خیر )تعداد: 10(

انگیزۀ تجربۀ مجدد در 
مجموعه سعدآباد

تجربۀ رویداد )تعداد: 5(
بازدید موزه‌ها )تعداد: 1(

با سایر شرایط مجموعه11 )تعداد: 1(
عدم احتمال حضور )تعداد: ۳(

تجربۀ رویداد )تعداد: 3(
بازدید موزه‌ها )تعداد: 6(

عدم احتمال حضور )تعداد: ۱(

تجربۀ رویداد12 )تعداد: 5(
بازدید موزه‌ها )تعداد: 5(
عدم حضور )تعداد: 10(

تبدیل تجارب 
به پدیده‌ای 
قابل روایت

آیا تجارب خود در مکان 
را با دیگران به اشتراک 

گذاشته‌اید؟

مرتبط با شرکت در 
رویداد

مرتبط با بازدید 
بله )تعداد: 7(موزه‌ها

خیر )تعداد: 3(
بله )تعداد: 9(

خیر )تعداد: 11( بله )تعداد: 8(
خیر )تعداد: 2(

بله )تعداد: 6(
خیر )تعداد: 4(

اشتراک براساس روایت 
خاطرات بوده یا نمایش 

تصاویر

مرتبط با شرکت در 
رویداد

مرتبط با بازدید 
موزه‌ها

روایت خاطرات )تعداد: 1(
نمایش تصاویر )تعداد: 6(

عدم اشتراک خاطره )تعداد: 3(

روایت خاطرات )تعداد: 2(
نمایش تصاویر )تعداد: 7(

عدم اشتراک خاطره )تعداد: 11(

روایت خاطرات 
)تعداد: 2(

نمایش تصاویر 
)تعداد: 6(

عدم اشتراک خاطره 
)تعداد: 2(

روایت خاطرات 
)تعداد: 1(

نمایش تصاویر 
)تعداد: 5(

عدم اشتراک 
خاطره )تعداد: 4(
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اهداف اصلی 
شرکتک‌نندگان رویداد با تجربۀ پیشین پرسشرویدادسازی

بازدید از موزه
شرکتک‌نندگان رویداد بدون تجربۀ 

بازدیدکنندگان موزه‌هاپیشین بازدید از موزه

بهسازی‌ها 
با اولویت 
پاسخ‌گویی 
به نیازهای 

انسانی

آیا شرایط و تمایل برای 
گذراندن زمان بیشتر در مکان 

وجود داشت؟

مرتبط با شرکت در 
رویداد

مرتبط با بازدید 
بله )تعداد: 8(موزه‌ها

خیر )تعداد: 2(
بله )تعداد: 16(
خیر )تعداد: 4( بله )تعداد: 8(

خیر )تعداد: 2(
بله )تعداد: 6(
خیر )تعداد: 4(

پاسخ‌گویی به نیازها و خدمات 
در مجموعه

مرتبط با شرکت در 
رویداد

مرتبط با بازدید 
موزه‌ها

پاسخ بله )تعداد: 7(
پاسخ خیر )تعداد: 3(

پاسخ بله )تعداد: 9(
پاسخ خیر )تعداد: 11( پاسخ بله )تعداد: 5(

پاسخ خیر )تعداد: 5(

پاسخ بله 
)تعداد: 4(

پاسخ خیر 
)تعداد: 6(

6. تحلیل و جمع‌بندی اطلاعات
براساس اطلاعات به‌دست‌آمده در جدول 4، می‌توان تأثیر رویدادها را در ۶ هدف اصلی به‌دست‌آمده از مرور پیشینه 
دنبال کرد. بررسی تصویر ذهنی، در دو گروه شرکتک‌نندگان در رویدادها )با تجربۀ بازدید از موزه‌ها یا بدون آن( و 
بازدیدکنندگان موزه‌ها، براساس نتایج پرسش‌نامه‌ها می‌توان ادعا کرد که تجربۀ رویدادها در مکان‌ها در تغییر و بهبود 
تصویر ذهنی افراد تأثیر قابل توجهی دارد؛ به این معنا که این رویدادها توانسته‌اند خاطره‌ای پررنگ در ذهن مخاطبان 
از مکان ایجاد کنند. جست‌وجوی دلیل پررنگی این خاطره و روشن‌ترین تصویری که به یاد دارند، اثر مکان را روشن‌تر 
می‌سازد و از ويژگی‌های محتوایی رویداد دورتر می‌سازد. یکی از دلایل این امر می‌تواند انتخابی بودن و توانایی انتخاب 
مخاطب برای تجربۀ رویدادها باشد؛ یعنی‌ مخاطب محتوای لازم برای حضور در مکان را انتخاب کرده و مکان می‌تواند 
شرایط غیرقابل انتظاری برای مخاطب باشد که البته این موضوع به‌صورت فرضیه بیان می‌شود و بررسی صحت آن به 
پژوهش‌های بیشتر،‌ خارج از چهارچوب این پژوهش نیاز دارد. اثر پررنگ‌تر مکان را می‌توان در انگیزۀ افراد برای شناخت 
بیشتر مکان و کنجکاوی دربارۀ مکان دانست که این جست‌وجو )چه تجربۀ گشت‌وگذار بیشتر در مجموعه برای شناخت 
و چه تجربۀ دریافت اطلاعات از سایت‌ها و موتورهای جست‌وجو( را می‌توان در آراء شرکتک‌نندگان دید. این تمایل 
به شناخت در شرکتک‌‌نندگان در رویدادها )با تجربۀ بازدید از موزه‌ها یا بدون آن( به میزان قابل توجهی بیشتر است. 
علت آن را می‌توان فرصت دیدار و کنجکاوی با لذت تجربه در مجموعه بیان کرد. این امر در تقابل با بازدید موزه‌ها 
قرار می‌گیرد که عموماً اطلاعات جامعی دربارۀ مکان، اشیا و جریان‌های تاریخی به مخاطب ارائه می‌شود و به بیانی 
 Lassota( ذهن مخاطب از اطلاعات اشباع می‌شود و که این دیدگاه در پژوهش لاسوتا مورد تحلیل قرار گرفته است

.)et al. 2025
این  نیازهای متغیر و فرصت‌های جدیدِ تجربه در رویدادسازی‌های مجموعۀ سعدآباد،  به  در بررسی پاسخ‌گویی 
برای نمونه تجربۀ مجموعۀ سعدآباد در ساعات  الگوی معمول رفتاری و عملکردی همراه است.  تغییر  با  مجموعه 
انتهایی روز )زمانی که به‌صورت معمول قابل بازدید نیست( یا تجربۀ شرایط اقلیمی دور از انتظار از نمونه‌هایی است که 
به‌سادگی، جامعۀ آماری را با تجربه‌ای ویژه در کنار تجربۀ رویدادها روبه‌رو ساخته است. فضاهای خدماتی به‌وجودآمده 
که نسبت به شرایط معمول، فضا و شرایط متفاوتی را برای ماندن، جمع شدن و تجربه ک‌ردن فراهم میک‌نند، نیز در 

این میان اثرگذارند. 
پیشتر بیان شد که فضاهای خدماتی، خود می‌توانند واحدهای ک‌وچک اقتصادی همچون کافه‌ها باشند که به‌واسطۀ 
رویدادها با مکان به‌صورت موقت پیوند خورده‌اند. این پیوندهای اقتصادی و اجتماعیِ خالق فرصت‌های اقتصادی یا 
خالقِ ‌فرصت‌های اقامت بیشتر در مکان‌ها از اهدافی است که در رویدادسازی دنبال می‌شود. سنجش کیفیت این 
واحدهای اقتصادی و همسویی با ارزش‌های مکانی و اجتماعی، خارج از چهارچوب این پژوهش است اما در پشتیبانی 
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این پژوهش، مطالعه‌ای ادعا میک‌ند که فرصت حضور و تولید شدن پیوندهای اقتصادی در یک مجموعۀ تاریخی و 
فرصت‌های اقتصادی حاصل از این پیوند، به مرور زمان و بدون نیاز به دخالت برنامه‌ریزان، واحدهای اقتصادی را با 
رقابتی سالم برای بهتر شدن درگیر می‌سازد و ارزش‌های اجتماعی و فرهنگی مورد انتظار به‌واسطۀ تعامل با مخاطبان 
رویدادها و انتظارات و انتقادات آن‌ها تأمین خواهد شد )Lepofsky and Fraser 2003(. نتایج حاصل از این پژوهش 

نیز این دیدگاه را تأیید میک‌ند.
بررسی انگیزۀ حضور مجدد در مجموعۀ سعدآباد در شرکتک‌نندگان رویدادها )با تجربۀ بازدید از موزه‌ها یا بدون آن(، 
پررنگ‌تر از بازدیدکنندگان صرف است. بر مبنای اطلاعات به‌دست‌آمده می‌توان ادعا کرد که هم تمایل به شرکت دوباره 
در رویدادها و هم تمایل به بازدید از مجموعه در شرکتک‌نندگان رویدادها از بازدیدکنندگان مجموعه بیشتر است. با 
نگاهی دیگر، بازدیدکنندگان مجموعه به‌واسطۀ رویدادها و رسانه‌ها،‌ نگرشی ایجاد شده بود که امکان حضور مجدد آن‌ها 

برای شرکت در رویدادها به وجود آمده است.
در سنجش اهداف رویدادسازی در به اشتراک گذاشته‌ شدن خاطرات رویدادها،‌ نتایج نشان می‌دهد که تمایل بیشتری 
برای به اشتراک گذاشتن تجربۀ رویدادها نسبت به تجربۀ بازدید از مجموعه وجود دارد. تغییرات فضا نسبت به حالت 
معمول همچون نورپردازی‌ها، فضاسازی‌های تبلیغاتی و تغییرات موقت در چیدمان فضایی، از عوامل مهم برای خلق 
فرصت‌های روایت معرفی شده است. در توجیه این عوامل، استدلال می‌شود که پرداخت هزینه، عاملی است که می‌تواند 
تجربه را برای روایت ارزشمندتر ‌سازد که پژوهشی دلایل آن را ریشه در تفکیک گروه‌های اجتماعی و تلاش افراد برای 

.)Hauge 2007( پیوند و تعلق به گروه‌های خاص با هزینه‌پردازی برای نشان دادن انتخاب‌ها دانسته است
هدف ششم در رویدادسازی، با اولویت پاسخ‌گویی به نیازهای اولیه، بر این ادعا استوار بود که برای درک شرایط 
مکان، خلق خاطره‌ای ماندگار و پیوند فرد با مکان، مخاطبان به احساس امنیت و تأمین شدن نیازهای انسانی همچون 
تشنگی، گرسنگی، تنوع فضاهای نشستن و استراحت نیاز دارند )Williams 2014(. با این نگاه،‌ نتایج حاصل از مطالعۀ 
مجموعۀ سعدآباد،‌ در هر دو گروه،‌ عدم پاسخ‌گویی لازم این نیازها در برپایی و عدم برپایی رویدادها را نشان می‌دهد 

و برتری اندک در شرایط برپایی رویدادها را می‌توان در تغییر شرایطی دانست که واحدهای اقتصادی ایجاد کرده‌اند.
 مقایسه، جمع‌بندی و کمی‌سازی ارزیابی‌های انجام‌شده میان دیدگاه شرکتک‌نندگان در رویدادها و بازدیدکنندگان 
موزه‌ها از مکان بر مبنای پاسخ‌های به‌دست‌آمده از جدول 3، نشان می‌دهد که تجربۀ رویدادها، در خلق تصویر ذهنی 
پررنگ و روشن از مکان، پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر فرهنگی و اجتماعی، خلق فرصت‌های تجربۀ جدید، با اختلافی 
35 درصدی، دیدگاه روشن‌تری میان شرکتک‌نندگان در رویدادها )۷۵ درصد( نسبت به بازدیدکنندگان موزه‌ها )۴۰ 
درصد( وجود دارد. این اختلاف در تمایل به شناخت بیشتر از مکان به 40 درصد می‌رسد. در‌ تقویت پیوندهای اقتصادی 
بیشتر با جامعه، ارزیابی شرکتک‌نندگان در رویدادها 15 درصد بیشتر از بازدیدکنندگان موزه‌هاست. در تبدیل تجارب 
به پدیده‌ای قابل روایت، انگیزۀ حضور مجدد و ‌اشتراک بیشتر خاطرات، ارزیابی‌های این پژوهش، اختلافی تا حدود 
۳۰ درصد میان شرکتک‌نندگان در رویدادها و بازدیدکنندگان موزه‌ها به دست آورده است. در انگیزۀ ماندن در مکان و 
گذراندن زمان‌های طولانی‌تر در مکان‌ها و پاسخ‌گویی به نیازهای انسانی و بهسازی‌ها در تجربۀ هر دو گروه خلل‌هایی 
وجود دارد اما تجربۀ هر دو گروه از شرکتک‌نندگان و بازدیدکنندگان رویدادها، اختلافی ۵ درصدی قابل شناسایی است. 

نتیجه‌
رویدادسازی به‌عنوان راهکاری مؤثر برای خلق مکان‌های پویا و تجربه‌های متنوع مطرح شده و پژوهش حاضر با تأکید 
بر تأثیر آن بر کیفیت‌های مکانی ـ زمانی شکل گرفته است. مرور ادبیات موضوع نشان می‌دهد که رویدادسازی با تقویت 
پیوندهای اقتصادی و اجتماعی جامعۀ محلی با مجموعه‌ها و سایت‌های تاریخی، به‌عنوان ابزاری کارآمد برای حفاظت و 
پایداری این محدوده‌ها عمل میک‌ند. بر این اساس، با مرور پیشینه، به‌صورت مشخص شش هدف اصلی رویدادسازی 
در سایت‌ها و مجموعه‌های تاریخی شناسایی شد که شامل تغییر تصویر ذهنی، پاسخ‌گویی به نیازهای متغیر و خلق 
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فرصت‌های تجربه، تقویت پیوندهای اقتصادی و اجتماعی، جذب مجدد مخاطبان، تبدیل تجارب به خاطرات قابل روایت 
و ارتقای کیفیت مکان است. 

پژوهش حاضر با تمرکز بر رویدادهای محوطۀ فرهنگی سعدآباد و بهک‌ارگیری پرسش‌نامه، تجربۀ مخاطبان این 
رویدادها را در ارتباط با اهداف مذکور بررسی کرده است. با مبنا قرار دادن پیوندهای اجتماعی و اقتصادی جامعۀ محلی 
به‌عنوان ضامن اصلی حفاظت پایدار مجموعه‌های تاریخی، نتایج حاصل از مطالعۀ رویدادسازی در مجموعۀ سعدآباد 
برای شناخت اثرات آن نشان می‌دهد که رویدادها در خلق تصویر ذهنی مثبت، افزایش تمایل به شناخت مکان، تقویت 
پیوندهای اقتصادی، ارتقای کیفیت تجربه و انگیزۀ بازگشت مخاطبان به مکان نقش چشمگیری داشته‌اند؛ هرچند در 
پاسخ‌گویی به نیازهای انسانی در مکان و بهسازی کیفیت تجربه، کاستی‌هایی احساس می‌شود. با وجود تأکید مفهوم 
رویدادسازی بر بسترهای اجتماعی و فرهنگی، یافته‌های این پژوهش اثر قابل تأمل و توجه رویدادها بر مکان‌ها را نسبت 
به عملکردهای معمول نشان داده و تأیید میک‌ند. این اثر در هر دو بعد کالبدی )نظیر بهسازی کالبدها، تغییر چیدمان( 
و بعد ذهنی )ازجمله خلق تصویر ذهنی مثبت از مکان و شکل‌گیری خاطره از مکان(، توسعۀ رویدادها را با حفظ شأن 
مکان، رعایت ضوابط و توجه به زمینه‌ها امکان‌پذیر و اثرگذار می‌داند. این مطالعه همچنین بر ضرورت مرور و شناخت 
تجارب پیشین تأکید دارد، چراکه چنین بازنگری‌ای نه‌تنها در درک وضعیت کنونی تأثیرگذار است، بلکه مبنایی برای 

برنامه‌ریزی کارآمد در آینده فراهم می‌آورد. 

پی‌نوشت‌ها
1. حادثه در لغت‌نامۀ دهخدا به‌صورت اتفاقی غیرقابل پیش‌بینی تعریف شده است.

2. واقعه در لغت‌نامۀ دهخدا به‌صورت اتفاقی قابل پیش‌بینی و قطعی تعریف شده است.
3. زندگی جمعی در طول تاریخ ادامه دارد و این احساس که در فردفرد یک جامعه وجود دارد، خاطرۀ جمعی نامیده می‌شود 

)اسمعیلیان و رنجبر 1392(.
4. Eventification

5. Place-making

6. Timeless Moments

7. Shoes on the Danube Bank

8. تجربۀ مکان در ساعات انتهایی روز، زمان‌هایی که در حالت عادی مرسوم نیست، از خاطرات پررنگ افراد در مکان به‌واسطۀ 
حضور در  رویداد بود.

9. برای نمونه، بارش باران بهاری در حین اجرای رویداد.
10. برای نمونه دیدار با دوستی قدیمی، دیدار با فردی خاص و...

11. تجربۀ فرصت‌هایی همچون گردش در باغ مجموعه یا عکاسی در مجموعه.
12. به این معنا که افراد احتمال می‌دادند براساس شنیده‌هایشان در رویدادهای مجموعۀ سعدآباد در آینده شرکت میک‌نند.
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Eventification refers to the organization of events in places with the aim of strengthening 
the bond with places, fostering social interaction, enhancing cultural understanding, and 
shaping and branding the image of a place. The present study, with an emphasis on the 
place–time qualities of eventification, examines the impact of events in the Sa’dabad 
Cultural Complex—one of the historical ensembles that hosts events. Based on the 
literature, six main objectives of eventification in historical complexes and sites are 
specifically identified: 1. Changing the mental image, 2. Responding to changing needs 
and creating experiential opportunities, 3. Strengthening economic and social ties in 
historical sites, 4. Re-engaging audiences, 5. Transforming experiences into narratable 
memories, and 6. Enhancing the quality of place.

Based on these objectives, through a mixed questionnaire, the events in the Sa’dabad 
Cultural Complex are evaluated and studied from the viewpoint of event participants 
(both with prior museum visit experiences and without) as well as site visitors (without 
experience of attending events). The findings of the study of eventification in the 
Sa’dabad Cultural Complex indicate that the experience of events has had a significant 
effect on creating a vivid and strong mental image of the place, fostering curiosity and 
a desire for deeper knowledge of the site, generating new experiential opportunities, 
reinforcing stronger economic ties with the community, transforming experiences 
into narratable phenomena, motivating repeated visits, and increasing the sharing of 
memories. Regarding the response to changing cultural and social needs, motivation to 
stay longer and spend extended periods in the place has shown positive changes, though 
not significantly different from the experiences of those who did not attend events. In 
addressing human needs and improvements in the experiences of both groups, however, 
certain shortcomings are perceived.

Keywords: Event, Place, Eventification in a Historical Complex, Sa’dabad.
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